
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: GASPARIN VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CASTELGUGLIELMO 
Provincia di Rovigo 

 
 

 

 

Copia 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 26 DEL 07/02/2024 

Area Contabile n. 5/2024 

 

Oggetto: INCARICO OCCASIONALE PER SERVIZIO DI FORMAZIONE AREA FINANZIARIA ALLA DOTT.SSA 
VIRGINIA GASPARIN 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI: 

 il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.32 in data 27 luglio 2023, e aggiornato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.6 in data 29/01/2024;  

 il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione Consiliare n.06 in data 
29/01/2024, come individuati nel dispositivo della richiamata deliberazione della Giunta Comunale 
n.67 del 14/12/2023 e n.74 del 28/12/2023; 

 visto il decreto n. 1/2024 con il quale il Sindaco del Comune di Castelguglielmo attribuiva 
alla dott.ssa Claudia Rizzato l’incarico di responsabile dell’area finanziaria; 
VISTA la seguente normativa:  

 il D. Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile generale della competenza finanziaria, in base 
al quale tutti gli accertamenti e gli impegni devono essere registrati al sorgere dell’obbligazione 
giuridica, con imputazione all’esercizio finanziario in cui essa diviene esigibile;  
 
 il D.Lgs. n. 267/2000 di approvazione del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali 
 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 il D. Lgs. 36/2023; 
 

 il D. Lgs. 118/2011; 
 

 il D. Lgs. 33/2013; 
 
DATO ATTO che per l'attuale struttura organizzativa e l'organigramma del Comune di 
Castelguglielmo, l’Ufficio Ragioneria – Tributi (Area Contabile) è composto dalla sola figura del 
Responsabile del Settore; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: GASPARIN VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che il personale dell'Ente impiegato all'ufficio ragioneria, in possesso della 
professionalità necessaria, risulta impegnato nell'attività di servizio che consistono in numerosi e 
complessi adempimenti, quali la redazione del conto consuntivo 2023, con tutti gli adempimenti 
connessi, gestione dell’IVA, gestione dei fondi Pa Digitale finanziati da PNRR, gestione 
dell’inventario, attività di gestione e accertamento dei tributi comunali, ecc.; 
 
EVIDENZIATO che risulta pertanto necessario acquisire con urgenza e per un periodo temporaneo 
un servizio esterno che richiede conoscenze specifiche di carattere economico-finanziario, nonché 
la capacità di operare utilizzando il software gestionale Siscom in dotazione all’Ente, per 
fronteggiare tutte le scadenze e gli adempimenti sopramenzionati. 
 
RITENUTO di affidare alla dott.ssa Gasparin Virginia, Responsabile Finanziario del Comune di 
Quinto Vicentino, esperta del settore con comprovate esperienze pregresse, un incarico di 
collaborazione occasionale per effettuare un servizio di formazione teorica e pratica all’ufficio 
Ragioneria; 
 
REPUTATO che la predetta, in ragione della sua comprovata professionalità ed esperienza nello 
specifico servizio, sia persona più che idonea a ricoprire tale incarico; 
 
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, è possibile 
procedere ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTI: 
– l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 
– l’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 
– l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia; 
 
CONSIDERATI salvaguardati gli obblighi derivanti dalla legislazione e normativa in materia di 
conflitti di interesse e di incompatibilità dell’incarico;  
 
ATTESO, che mediante accesso nel portale internet, l’ANAC ha attribuito il codice C.I.G. 
B044640296; 
 

RITENUTO di assumere il relativo impegno di spesa pari a complessivi € 2.929,50 incluso IRAP 
 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla dott.ssa. Virginia Gasparin, CF: 

GSPVGN65D52C111V, l’incarico di collaborazione autonoma occasionale per il servizio di 
formazione, dietro un compenso di € 2.929,50 lordi;  

 
3) di impegnare a favore della dott.ssa. Virginia Gasparin la somma complessiva di € 2.929,50 

imputandola come segue:  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: GASPARIN VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a. € 2.700,00 al cap. 2997/1, “Servizi di supporto per l'area economico-finanziaria”, 
B.P. 2024, 

b. € 229,50 al cap. 30/99 “Oneri per Irap”, B.P.2024,  
 

4) di comunicare il presente provvedimento all’incaricata;  
 

5) di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa esprimendo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
6) di dare atto che la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
 Claudia Rizzato 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: GASPARIN VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
VISTA la proposta di determinazione n. 41 del 07/02/2024 ; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 
 
Castelguglielmo, 07/02/2024 

  
Il Responsabile dell’ Area Contabile 

Claudia Rizzato 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Castelguglielmo  
Ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 41 del 07/02/2024 ; 

 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

Castelguglielmo, 07/02/2024 
  

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Claudia Rizzato 

 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Castelguglielmo  

Ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: GASPARIN VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

  
 
 


